



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 18 de abril de 2017

ANO V
Edição 0996

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Divisão de Recursos Humanos.....	07
GABINETE.....	01	Câmara de Vereadores.....	10
Secretaria de Administração.....	02		
Divisão de Licitação.....	02		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 43/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando a necessidade de proceder à avaliação de imóveis urbanos situados no Município de Cianorte, para fim de alienação;

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear Comissão para proceder à avaliação dos seguintes bens imóveis, para fins de realização de alienação:

Data nº 06-A da Quadra nº 08 do Loteamento "Jardim Universidade III", situado no perímetro urbano desta cidade e comarca de Cianorte, com área de 340,50 metros quadrados.

Data nº 06-R da Quadra nº 08 do Loteamento "Jardim Universidade III", situado no perímetro urbano desta cidade e comarca de Cianorte, com área de 340,50 metros quadrados.

Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Presidente: Reginaldo Epifanio de Souza

Secretário: Lucas Trugilio Ribeiro

Demais membros: Nelson Magron Júnior, José Maria Gomes, Francisco Luiz Arduin, Sidneia Henrique Gallo Marcatto e Allan Damasceno Marchini.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 062/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.853/16, de 15 de dezembro de 2016, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

09.06.1339200151.076. Construção de Centro Cultural

4.4.90.51 Obras e Instalações - Fonte 000.....R\$26.500,00
Total.....R\$26.500,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, conforme definido no § 1º, III do art. 43, da Lei nº 4.320/64, da seguinte dotação do orçamento vigente:

17.99.999999999.099. Reserva de Contingência

9.9.99.99 Reserva de Contingência - Fonte 999.....R\$26.500,00
Total.....R\$26.500,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 42/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a necessidade de proceder à avaliação de imóvel urbano situado no Município de Cianorte, para locação;

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear Comissão para proceder à avaliação de imóvel urbano identificado como data nº 08, da quadra nº 12 (doze), com área de 600,00 metros quadrados, localizada no Distrito de Vidigal, para a finalidade de locação, em atendimento ao inciso X, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Presidente: Eliab Vieira Moreno

Secretário: José Maria Gomes

Demais membros: Domingos Clóvis Bongiorno, Francisco Luiz Arduin, Reginaldo Epifanio de Souza e Vanessa Cândido.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Fica revogada disposição em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Presencial nº 028/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da reunião para recebimento e abertura de envelopes de documentação e propostas referente ao edital PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de material elétrico e postes republicanos. Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 303/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa GALERIA DOS ESPORTES – EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Vitória, 338, Vila Esperança, CEP 87020-320, telefone (44) 3033-1350, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.159.962/0001-86.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 316/2016.

OBJETO: Aquisição de uniformes para profissionais da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.726,01 (Três mil setecentos e vinte e seis reais e um centavo).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 17/10/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 334/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DROGAFONTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Barão de Bonito, 408, Bairro da Varzea, na cidade de Recife, estado de Pernambuco, CEP 50740-080, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.778.201/0001-26.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 06/2017.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 381/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás, 1150 A, CEP 87.200-000, telefone (44) 3019-5050, inscrita no CNPJ sob nº 08.611.669/0001-21.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 38/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças, acessórios e horas técnicas para manutenção de equipamentos de informática da Prefeitura Municipal de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 59.556,50 (Cinquenta e nove mil quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta

centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 382/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa D. A. VANETI SANTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Londrina, 695, CEP 87.210-068, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.986.454/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 157/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e pequenos reparos em edificações da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.241,00 (Dois mil duzentos e quarenta e um reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 23/06/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 399/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa H J LUCIANO & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Av. América, 3393, zona 01, CEP 87200-185, inscrita no CNPJ sob nº 11.911.483/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 19/2017.

OBJETO: Aquisição de rações para cães adultos e filhotes para o Canil Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 77.250,00 (Setenta e sete mil duzentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 742/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ERICA APARECIDA ROMERO ORTEGA - ME ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/2016.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

ERICA APARECIDA ROMERO ORTEGA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Espírito Santo, 28, Conjunto Orlando Peraro, na cidade de Terra Boa, estado do Paraná, CEP 87240-000, telefone (44) 3641-3391 e 8836-9452, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.722.3080001-18, neste ato representada pela Sra. Erica Aparecida Romero Ortega, portadora da Cédula de Identidade RG nº 7.822.597-1 SSP/PR e do CPF nº 037.464.079-31, residente e domiciliada em Terra Boa/Paraná.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência para 10/06/2017.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de março de 2017.

Erica Aparecida Romero Ortega **Claudemir Romero Bongiorno**
ERICA APARECIDA ROMERO ORTEGA - ME **Prefeito**
Contratada **Contratante**

QUARTO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 251/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E MARIA DOS SANTOS TOME, ORIUNDO DA DISPENSA N° 12/2014.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA: Maria dos Santos Tome, pessoa física, domiciliada à Rua Tiradentes, n° 67, Município de Cianorte - Paraná, inscrita no CPF/MF sob o n° 024.167.279-15, portadora da Cédula de Identidade n° 957687-8 SESP/PR, neste ato representada pela sua procuradora Dantas Negócios Imobiliários Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 15.766.862/0001-05 com sede a Avenida Santa Catarina 25, neste ato representada pelo seu sócio administrador o Sr. Valdir de Souza Dantas portador da Cédula de Identidade 1.772.377 SSP/PR e do CPF 391.509.769-15.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência por mais sete meses, com término em 31/12/2017.

Cláusula Segunda: 2.1 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 7.127,26 (sete mil cento e vinte e sete reais e vinte e seis centavos), passando a vigorar com valor total de R\$ 40.448,24 (quarenta mil quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos)

Cláusula Terceira: Dotação orçamentária: 13.06.08.244.0019.2.105.33.90.36.15 – Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social / Outros Serviços de Terceiros PF / Locação de Imóveis.

Cláusula Quarta: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante

Maria dos Santos Tome
Contratada

Valdir de Souza Dantas
Dantas Negócios Imobiliários Ltda

QUINTO TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 669/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E SIGCORP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 97/2014.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA: Sigcorp Tecnologia da Informação Ltda., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Copacabana 71, Bloco 8 sala 1, Jd Prof Be-noa, CEP: 06502-001, na cidade de Santana de Parnaíba/SP, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.876.589/0001-35, neste ato representada pelo Sr. Douglas Jefferson Severo, portador da Cédula de Identidade RG n° 29.226.109-3 e do CPF n° 255.705.148-99.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência para 14/04/2018.

Cláusula Segunda:

2.1 Pela prorrogação acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 166.307,04 (cento e sessenta e seis mil, trezentos e sete reais e quatro centavos).

2.2 O contrato passa a vigorar com valor total de R\$ 538.394,16 (quinhentos e trinta e oito mil, trezentos e noventa e quatro reais e dezesseis centavos).

Cláusula Terceira: Dotação orçamentária:

05.05.04.129.0004.2.020 Manutenção da divisão de receitas diversas 339039 outros serviços de terceiros PJ fonte 0

Cláusula Quarta: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de abril de 2017.

Douglas Jefferson Severo
Sigcorp Tecnologia da Informação Ltda
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
PREFEITO
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 17/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 389/2016, homologado em

16/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 4.008,36 (Quatro mil, oito reais e trinta e seis centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
3	50	UN	azeitona verde, embalagem de vidro contendo no rótulo a data de fabricacao, nao superior a 03 meses, data de vencimento e inspecao do ministerio da agricultura, embalagem com 500 gramas drenada.	Aragones	8,58	429,00
6	80	Pte	doce pastoso, diversos sabores, ingredientes: açúcar, soro de leite, leite em pó integral, leite, amido modificado, gordura vegetal, corante de caramelo, estabilizante: citrato de sódio, redutor de acidez: bicarbonato de sódio, conservante: sorbitato de potássio, não contém glúten. a embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampado no rótulo, embalagem com 500 g.	Provincia	3,18	254,40
11	150	UN	feijão preto tipo 1, embalagem de 1 kg, isento de sujuras	Coradinho	5,65	847,50
13	230	Pct	macarrão espaguete - pacote de 500g, sêmola comum, seca, com ovos, ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), fécula de mandioca (1,6%), corantes naturais urucum e cúrcuma, fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, deverão apresentar após o cozimento cortes soltos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, embalagem primária sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado, conteúdo peso líquido de 1kg, validade mínima de 8 meses.	D'Mille	1,45	333,50
18	26	Pct	sal fino e iodado (contendo cloreto de sódio) - pacote de 1kg, iodado de potássio, anti-umectante, anti, conforme legislação vigente.	Pop	0,86	22,36
21	30	Frc	vinagre - ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas, padronizado, refinado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral, com acidez de 4,15%, embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências, e sem adição de açúcares, de acordo com a rde nº276/2005, embalagem 500ml.	Heinig	1,52	45,60
24	360	UN	refrigerante contendo em sua composição: água gasificada, açúcar, ácido cítrico, extrato de noz de cola, caféina, corante caramelo, aroma natural do extrato da fruta, composição a cada 200ml: 79 a 85 kcal(4%), registro no ministério da agricultura, sem adição de álcool, embalagem de 2 litros. a embalagem deve conter no rótulo o local e origem do produto e data de fabricação.	Conquista	3,00	1.080,00
38	1.200	UN	água mineral, não gasosa, oriunda de fonte hipotermal que apresente laudo de análise do órgão competente, entregues em embalagens de 500ml tipo pet. a embalagem deverá conter especificado o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade.	D'Fonte	0,83	996,00
					Total geral de R\$ 4.008,36	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 18/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 389/2016, homologado em 16/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 42.908,02 (Quarenta e dois mil, novecentos e oito reais e dois centavos).

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	70	Pct	açúcar refinado de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, aspecto sólido amarelo e cor branca com grãos finos de não definidos, não deverá empedrar, a embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampado no rótulo, embalagem 5 kg.	D'Ouro	11,85	829,50
2	105	Pct	arroz tipo 1, submetido a vapor sob pressão para facilitar e melhorar seu cozimento, a embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampado no rótulo, embalagem 5kg.	Ideal	9,90	1.039,50
4	240	UN	café torrado e moído, de primeira qualidade, embalagem com 500 gramas.	Canção	6,00	1.440,00
5	80	Cx.	creme de leite - embalagem com peso aproximado de 300 (trezentos) gramas, origem animal, embalado em lata ou tetrapack, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa, conforme portaria 369 de 04/09/1997 e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Itaiac	1,40	112,00
7	80	Lta	ervilha em conserva - embalagem com peso aproximado de 200 (trezentos) gramas, reidratada, em conservam acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 200g de peso líquido drenado. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Ciafrios	1,30	104,00
8	125	Lta	extrato de tomate preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e semente, tolerância de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio, isento de fermentação e não indicar processamento deletuoso, embalagem contendo registro de data de fabricação, peso e validade estampados no rótulo, embalagem com 350 g.	Bonare	1,79	223,75
9	40	Pct	farinha de rosca tipo marrocos, embalagem contendo registro de data de fabricação, peso e validade estampado no rótulo, embalagem contendo 1kg.	Amafil	3,60	144,00
10	20	Pct	farinha de trigo especial sem fermento, embalada em sacos limpos, não violados, resistentes, contendo em sua embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 70 (setenta dias) a partir da data de entrega de acordo com a resolução 12/78 da cnmpa, embalagem 5kg.	Coamo	9,35	187,00
12	30	Pct	flubá de milho mimoso - pacote de 1kg, obtido de grãos sadios, coloração homogênea, ausência de matéria estranha e odores estranhos, enriquecido com ferro e ácido fólico, prazo de validade mínimo de 6 meses, data de fabricação máxima de 30 dias.	Katuay	1,15	34,50
14	40	Pte	maionese - emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, de acordo com a rde nº276/2005, acondicionada em embalagem de 500g; margarina - com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de rancor e de	Purity	1,99	79,60

15	60	Pte	outras características indesejáveis - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, sis/diopa. embalagem de 500grs.	Prime	1,99	119,40			manuseio e transporte, devendo ser bem desenvolvida, de coleta recente.				
16	80	Lta	milho verde em conserva - acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. kg, registro no ms, de acordo com a nta 31 (decreto 12.486/78); com peso líquido drenado de 200g.	Lar	1,18	94,40			beterraba - pacote de 1 (um) quilo, embalada em saco plástico de polietileno transparente, sem folhas, primeira, bulbos de tamanhos médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, ternos sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície de acordo com a resolução n° 12/78 da cnppa.	Bela Vista	1,89	45,36	
17	220	UN	óleo de soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml.	Leve	2,65	583,00			brócolis - produto com cabeças de coloração verde escura, firmes, compactas, com granulagem fina e sem sinais de murcha.	Bela Vista	4,29	137,28	
19	96	UN	suco, pacote de 01 quilo, em po, para preparar 10 litros de suco. embalagem contendo instruções de preparo, datas de fabricação e vencimento, sendo o primeiro menor que 02 meses, diversos sabores.	Piko	3,65	350,40			cebola branca extra, com grau médio de amadurecimento, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, grádua, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas.	Bela Vista	1,78	142,40	
20	80	Pct	tempero completo contendo em sua composição: sal, cebola, alho, cebolinha, salsa, manjerico, realizador de sabor glutamato monossódico, aromatizante e conservador metabisulfato de sódio. não contém gluten. a embalagem do produto deve conter registro de data de fabricação, peso e validade impressos no rótulo. embalagem 300 gramas.	Ciafrios	0,75	60,00			cenoura - pacote de 1 quilo, embalados em sacos de polietileno transparente tamanho médio a grande, aparência natural, sem fungos, sem manchas escuras, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes e deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs 006/99 de 10/03/99.	Bela Vista	2,20	88,00	
22	90	Kg	presunto de carne suína cozido - quilo, sem capa de gordura, fatiado no dia da entrega peça, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sis/diopa e carimbo de inspeção do sisf. deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega, pesando aproximadamente fatias de 30g.	Peperi	15,30	1.377,00			cheiro verde - o cheiro verde precisa ser fresco, com uma cor verde profundo e aparência viçosa, os maços não podem ter folhas que estão murchas ou amareladas, cultivado organicamente, em maços de no mínimo 300 gr.	Bela Vista	1,17	140,40	
23	120	Kg	queijo mussarela - quilo, 1ª qualidade, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sis/diopa e carimbo de inspeção do sisf. o produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. fatiado em lâminas de 20g.	Italac	22,60	2.712,00			escarola - chicória - as folhas do produto devem estar com aspecto fresco, brilhantes, firmes e sem áreas escuras e sem folhas murchas, sendo que as folhas externas devem apresentar coloração verde mais escura que as internas.	Bela Vista	2,99	65,78	
25	720	Cx.	leite longa vida integral, esterilizado - em embalagem tetra-pack de 1 litro, e rembalados em caixa de papelão com 12 unidades. composição mínima por litro: valor energético 550 kcal, carboidratos 40 gr, proteínas 30 gr, lipídios 30 gr. a embalagem deve conter o registro no ministério da saúde, local de origem, peso, data de embalagem e validade do produto.	Tirol	1,99	1.432,80			couve-flor - cabeças compactas fechadas de cor branca ou creme, sem manchas escuras, pois ao contrário demonstram estarem queimadas ou com fungos, se envolvidas pelas folhas, estas devem estar verdes e sem sinais de estarem murchas.	Bela Vista	4,70	211,50	
26	450	Kg	quilos de pão francês, com peso aproximado de 50 gramas por unidade, devendo apresentar cor, tamanho e formato uniformes, produzidos no mesmo dia da entrega.	Ki pão	6,80	3.060,00			laranja pera tamanho grande - de consistência uniforme e firme a pressão dos dedos, de coloração de acordo com a variedade.	Bela Vista	1,14	319,20	
27	140	Kg	carne moída de coxão mole primeira qualidade. entregue em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportado em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, a carne não deverá estar congelada.	Cezar Carnes	19,40	2.716,00			maçã nacional - produto de coloração viva, firme e pesada em relação ao tamanho, de casca lisa, sem depressões ou machucados, tamanho médio de primeira qualidade.	Bela Vista	3,99	319,20	
28	320	Kg	carne bovina coxão mole, cortada em bife com peso aproximado de 150 gr., entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	Cezar Carnes	19,50	6.240,00			mamão comercial - produto sem manchas, flacidez, exsudação ou lesões; tamanho médio e grau médio de amadurecimento, tonalidade amarelo alaranjado e exalando um suave aroma característico.	Bela Vista	2,99	179,40	
29	240	Kg	carne bovina contra filé, entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	Cezar Carnes	22,90	5.496,00			melancia - produto com casca firme, lustrada e sem manchas escuras, deve ser pesada em relação ao volume.	Bela Vista	0,98	88,20	
30	180	Kg	carne bovina posta vermelha, entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	Cezar Carnes	18,50	3.330,00			ovos branco - de galinha, grande e isento sujidades, fungos e substâncias tóxicas, acondicionados em embalagem apropriada, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade.	Familia	3,76	564,00	
31	360	Kg	coxa e sobrecoxa de frango - produto de qualidade - entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	C Vale	4,98	1.792,80			pimentão verde - embalado em saco de polietileno transparente, sendo de primeira qualidade, apresentando tamanho e conformação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio, e suas condições deverão estar de acordo com a norma técnica de alimentação.	Bela Vista	4,40	79,20	
32	125	Kg	carne suína bisteca, produto de qualidade, entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	Cezar Carnes	10,00	1.250,00			repolho extra - cabeça (quilo), sem defeitos que afetem sua aparência, embalados em sacos de polietileno transparente, a unidade deverá estar limpa, sem folhas verdes, ou seja, a cabeça deverá estar com suas folhas firmes na formação, deverá ser bem formado, sem defeitos, com folhas verdes claras sem traços de descoloração turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas, deverão apresentar coloração e tamanho uniforme e típica da variedade, deverá ser procedente de espécies vegetais genuínos e sãos, deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs 006/99 de 10/03/99.	Bela Vista	1,28	96,00	
33	40	Kg	pernil suíno com osso, entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, não podendo estar congelada.	Cezar Carnes	8,99	359,60			rúcula - produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência, intactas, firmes e bem desenvolvidas. (unidade - peça).	Bela Vista	2,00	100,00	
34	50	Kg	salsicha tipo viena apresentando sabor acentuado de defumação e condimentos característicos das salsichas típicas da cidade de viena na austria. não podendo ser enlatadas, entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, conforme legislação vigente.	Copacol	6,70	335,00			tomate santa cruz - de médio amadurecimento, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolhos, coloração uniforme, entregues em caixas de madeira ou plástico.	Bela Vista	2,89	260,10	
35	60	Kg	língua defumada produzida com carne suína selecionada além de condimentos e temperos especiais para o processo de defumação, entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, conforme legislação vigente.	Seara	9,68	580,80			uva Itália - de cachos bem cheios, com bagas firmes e lisas de cor e tamanho apropriados para a variedade, as frutas não devem ser desprender com facilidade do cacho, devem estar livres de manchas.	Bela Vista	5,99	209,65	
36	50	Kg	bacon defumado de barriga suína, contendo em sua composição: água, sal, conservador: nitrato de sódio, antioxidante: eritorbato de sódio, não deve conter gluten, entregues em mantas de 3 kg, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, conforme legislação vigente.	Seara	12,60	630,00			vagem comprida - produto deve ser firme de pontas verdes e sem machucados.	Bela Vista	8,99	359,60	
37	90	Kg	filé de pescada congelada - produto de qualidade - entregues em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem, data de validade, a carne não pode estar amolecida ou com acúmulo de líquidos na embalagem, além disso, não deve apresentar extremidades secas ou amareladas, transportada em veículo refrigerado ou caixas de isopor conforme legislação vigente, devendo estar congelada.	Arapongas	23,99	2.159,10							
39	28	UN	abacaxi tamanho médio, produto livre de odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, batidas ou rachaduras, exsudação e ataques de insetos, sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas.	Bela Vista	2,80	78,40							
40	32	Mç	aceia - produto com textura crocante e sabor doce com folhas verdes e de cores vivas sem escurecimentos ou amarelamentos, sem buracos, hastes frescas em maços de no mínimo 400 gr.	Bela Vista	2,05	65,60							
41	60	UN	alface - unidade (pé), fresca, tipo cressa, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e íntacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte de acordo com a resolução n° 12/78 da cnppa.	Bela Vista	1,30	78,00							
42	10	Pct	alho - pacote de 1 (um) quilo, embalado em saco de polietileno transparente, classificação/características gerais constituintes de alho de ótima qualidade, sem defeitos, intactas, firmes e bem desenvolvidas, deverão apresentar coloração e tamanho uniforme e típica da variedade, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs 006/99 de 10/03/99.	Rei do Alho	11,90	119,00							
43	120	Kg	banana caturra - produto com bom aspecto e aroma característico, casca bem amarela de aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, com maturação média.	Bela Vista	1,96	235,20							
44	32	Kg	batata inglesa - lisa e lavada de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, fresca, compacta e firme, sem lesões de rachaduras e cortes, sem danos físicos oriundos do	Bela Vista	1,70	54,40							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 91/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 17/2017, homologado em 31/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 11.640,00 (Onze mil seiscentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais médico hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde (UBS) e para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

Empresa: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
44	3.000	Par	luva cirúrgica esteril 7,0, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipogalérgica, esterilizadas por raio gamma ou eto. par.	NEW HAND	0,97	2.910,00
45	3.000	Par	luva cirúrgica esteril 7,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipogalérgica, esterilizadas por raio gamma ou eto. par.	NEW HAND	0,97	2.910,00
46	3.000	Par	luva cirúrgica esteril 8,0, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipogalérgica, esterilizadas por raio gamma ou eto. par.	NEW HAND	0,97	2.910,00
47	3.000	Par	luva cirúrgica esteril 8,5, lubrificadas com pó bioabsorvível, com formato anatômico, antiderrapante, texturizada, hipogalérgica, esterilizadas por raio gamma ou eto. par.	NEW HAND	0,97	2.910,00
TOTAL GERAL DE R\$ 11.640,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 116/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 47/2017, homologado em 10/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 165.264,60 (Cento e sessenta e cinco mil duzentos e

sessenta e quatro reais e sessenta centavos).
 Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de coffee-break, marmitas, refrigerantes e lanches a Secretaria Municipal de Saúde.
 Empresa: BERSANI & CRIZOL LTDA - ME.
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	11.535	UN	Unidades de marmiteix em embalagem de isopor tamanho "m", (contendo: arroz, feijão, batata, macarrão, legumes cozidos, 03 (três) tipos de carne e 01 (uma) panqueca). acompanhando 01(uma) fruta (laranja ou maçã), com guardanapo, garfo e faca descartável.	10,30	118.810,50
3*	3.845	UN	Unidades de marmiteix em embalagem de isopor tamanho "m", (contendo: arroz, feijão, batata, macarrão, legumes cozidos, 03 (três) tipos de carne e 01 (uma) panqueca). Acompanhando 01(uma) fruta (laranja ou maçã), com guardanapo, garfo e faca descartável. (reservado cota)	10,30	39.603,50
4	862	UN	Refrigerante em garrafas pet de 02 litros sabor guaraná, gelado.	3,80	3.275,60
6	5500	UN	Unidade de pão "francês", peso aproximado de 50g. Características: produto fermentado, preparado com farinha de trigo, sal e água, que se caracteriza por casca crocante de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco de textura e granulação fina. Contendo margarina em seu interior, embalados individualmente em embalagem transparente, juntamente com guardanapo descartável.	0,65	3.575,00
TOTAL GERAL DE RS 165.264,60					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Abril de 2017.
Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 234/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 122/2016**, homologado em 21/07/2016.
 Valor Homologado: **R\$ 163.560,00** (Cento e sessenta e três mil quinhentos e sessenta reais).
 Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de pneus e prestação de serviço de alinhamento, balanceamento e conserto de pneus dos veículos da frota da Secretaria Municipal de Educação e Cultura (com reserva de cota).
 Empresa: **BOLANHO PNEUS LTDA - EPP**.
 Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	60	UN	pneu 1000x20 borrachudo com câmara e protetor.	PNEU:PIRELLI/RTS9 CAM.AR.RS/V3 PROT.CARRETEIRO	1.155,00	69.300,00
2*	20	UN	pneu 1000x20 borrachudo com câmara e protetor. (reservado cota)	PNEU:PIRELLI/RTS9 CAM.AR.RS/V3 PROT.CARRETEIRO	1.155,00	23.100,00
3	45	UN	pneu 275/80r 22.5 radial.	PIRELLI/FORMULA	1.186,00	53.370,00
4*	15	UN	pneu 275/80r 22.5 radial. (reservado cota)	PIRELLI/FORMULA	1.186,00	17.790,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2016.
Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 235/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 196/2016**, homologado em 21/07/2016.
 Valor Homologado: **R\$ 74.262,90** (Setenta e quatro mil duzentos e sessenta e dois reais e noventa centavos).
 Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada em serviço elétrico, téreo, aéreo e/ou hidráulico, para prestação dos mesmos na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
 Empresa: **JOSÉ CARLOS RONDONI - ME**.
 Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	20	UN	mão de obra para substituição de lâmpadas vapor metálico com potência de 2000 w.	95,00	1.900,00
2	20	UN	mão de obra para substituição de reatores vapor metálico com potência de 2000 w.	92,00	1.840,00
3	30	UN	substituição e manutenção de caixa de passagem 30x30 em alvenaria.	35,99	1.079,70
4	100	UN	mão de obra para substituição e instalação de lâmpadas vapor metálico de 400 w em ginásios e quadras.	45,00	4.500,00
5	100	UN	mão de obra para substituição e instalação de reatores vapor metálico de 400w em ginásios e quadras.	45,00	4.500,00
6	50	UN	substituição ou instalação de projetor led de 10 à 150w.	99,99	4.999,50
7	30	UN	instalação ou substituição de postes de concreto em campos e quadras.	179,99	5.399,70
8	100	UN	instalação de refletores de 400 w.	59,99	5.999,00
9	500	UN	aberturas de valas em calçadas 0,20 x 0,40 cm profundidade e/ou envelopamento em concreto.	38,00	19.000,00
10	50	UN	substituição ou instalação de rele fotocélula c/base, disjuntores monofásico, bifásico e trifásico e chaves contactoras.	40,00	2.000,00
11	30	UN	instalação e substituição de lâmpadas vapor metálico de 1000 w.	95,00	2.850,00
12	30	UN	instalação e substituição de reatores vapor metálico de 1000 w.	95,00	2.850,00
13	30	UN	instalação e substituição de refletores de 1000 w.	95,00	2.850,00
14	40	UN	instalação ou substituição de chuveiros.	36,00	1.440,00
15	100	UN	instalação ou substituição de lâmpadas tubulares ou ovoides.	17,00	1.700,00
16	30	SVÇ	substituição de reparos de registros em válvulas de descarga.	28,00	840,00
17	30	UN	remoção de vasos ou lavatórios para limpeza ou desentupimento de tubulações.	159,00	4.770,00
18	50	UN	instalação e substituição de lâmpadas vapor sódio de 250w.	33,50	1.675,00
19	50	UN	instalação e substituição de reatores vapor sódio de 250w.	33,50	1.675,00
20	50	UN	instalação e substituição de luminárias de emergência.	47,90	2.395,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2016.
Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 236/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 176/2016**, homologado em 21/07/2016.
 Valor Homologado: **R\$ 22.955,00** (Vinte e dois mil novecentos e cinquenta e cinco reais).
 Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de pintura para as quadras e ginásios de esporte do Município de Cianorte.
 Empresa: **D. A. VANETI SANTOS - ME**.
 Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	2.500	M²	serviço de lavagem, preparação e pintura das estruturas metálicas (m²)	RS 2,49	RS 6.225,00
2	7.000	M²	serviço de lavagem, preparação e pintura das paredes de alvenaria interna e externa (m²)	RS 2,39	RS 16.730,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2016.
Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 237/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 202/2016**, homologado em 21/07/2016.
 Valor Homologado: **R\$ 32.300,00** (Trinta e dois mil e trezentos reais).
 Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de pintura para serem aplicados em prédios públicos.
 Empresa: **JOSÉ CARLOS RONDONI - ME**.
 Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	15.000	M²	mão de obra para pintura em geral, 3 demãos, piso, teto, parede interna, parede externa e esquadrias.	RS 1,82	RS 27.300,00
3	2.500	M²	mão de obra para aplicação de texturas e grafatos	RS 2,00	RS 5.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2016.
Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 238/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 202/2016**, homologado em 21/07/2016.
 Valor Homologado: **R\$ 4.975,00** (Quatro mil novecentos e setenta e cinco reais).
 Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de pintura para serem aplicados em prédios públicos.
 Empresa: **CRISTIANO JOSE DE OLIVEIRA - ME**.
 Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	2.500	M²	mão de obra para aplicação de massa corrida	RS 1,99	RS 4.975,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2016.
Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 239/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 188/2016**, homologado em 21/07/2016.
 Valor Homologado: **R\$ 152.112,50** (Cento e cinquenta e dois mil cento e doze reais e cinquenta centavos).
 Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção em aparelhos de refrigeração da Secretaria Municipal de Saúde.
 Empresa: **REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP**.
 Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	200	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	65,50	13.100,00
2	55	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split.	TECUMSEH	455,00	25.025,00
3	55	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split.	DUPONT	54,00	2.970,00
4	55	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split.	EOS	44,00	2.420,00
5	55	UN	unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split.	EOS	27,00	1.485,00
6	55	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split.	ELGIN	88,00	4.840,00
7	55	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	93,50	5.142,50
8	30	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e	REFRITHOR	65,50	1.965,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
			instalação no local.			
9	10	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	TECUMSEH	640,00	6.400,00
10	10	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	DUPONT	53,50	535,00
11	10	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	EOS	48,50	485,00
12	10	UN	unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	EOS	24,00	240,00
13	10	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	ELGIN	246,00	2.460,00
14	10	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	93,50	935,00
15	10	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	65,50	655,00
16	5	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split.	SPRINGER	650,00	3.250,00
17	5	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split.	DUPONT	55,00	275,00
18	5	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split.	EOS	55,00	275,00
19	5	UN	unidade capacitor para ventilador para aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split.	EOS	24,00	120,00
20	5	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split.	ELGIN	256,00	1.280,00
21	5	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	95,00	475,00
22	100	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	65,00	6.500,00
23	45	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split.	TECUMSEH	380,00	17.100,00
24	45	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split.	DUPONT	55,00	2.475,00
25	45	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split.	EOS	40,00	1.800,00
26	45	UN	unidade capacitor para ventilador para aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split.	EOS	26,00	1.170,00
27	45	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split.	ELGIN	85,00	3.825,00
28	45	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	93,00	4.185,00
29	10	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	115,00	1.150,00
30	3	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split.	SCROLL	1.250,00	3.750,00
31	3	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split.	DUPONT	95,00	285,00
32	3	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split.	EOS	72,00	216,00
33	3	UN	unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split.	EOS	65,00	195,00
34	3	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split.	ELGIN	480,00	1.440,00
35	3	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	120,00	360,00
36	20	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	64,00	1.280,00
37	10	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 9.000 e 8.300 btus, modelos janela e split.	TECUMSEH	356,00	3.560,00
38	10	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 9.000 e 8.300 btus, modelos janela e split.	DUPONT	55,00	550,00
39	10	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 9.000 e 8.300 btus, modelos janela e split.	EOS	45,00	450,00
40	10	UN	unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 9.000 e 8.300 btus, modelos janela e split.	EOS	25,00	250,00
41	10	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 9.000 e 8.300 btus, modelos janela e split.	ELGIN	175,00	1.750,00
42	10	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 9.000 e 8.300 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	95,00	950,00
43	10	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	90,00	900,00
44	5	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split.	SCROLL	1.330,50	6.652,50
45	5	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split.	DUPONT	295,00	1.475,00
46	5	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split.	EOS	70,00	350,00
47	5	UN	unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split.	EOS	65,00	325,00
48	5	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split.	ELGIN	381,00	1.905,00
49	5	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	56,00	280,00
50	30	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	65,00	1.950,00
51	10	UN	unidade carga de gás para geladeira, modelo doméstica.	DUPONT	12,00	120,00
52	10	UN	unidade compressor para geladeira, modelo doméstica, 1/5hp.	TECUMSEH	393,00	3.930,00
53	10	UN	unidade capacitor para compressor para geladeira, modelo doméstica.	EOS	43,00	430,00
54	10	UN	unidade placa eletrônica de partida para geladeira, modelo doméstica.	CP PLACAS	73,00	730,00
55	10	UN	unidade termostato para geladeira, modelo doméstica.	ROBERT SHAW	48,00	480,00
56	15	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de freezer modelo doméstico, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	68,00	1.020,00
57	3	UN	unidade carga de gás para freezer, modelo doméstico.	DUPONT	23,00	69,00
58	3	UN	unidade compressor para freezer, modelo doméstico, 1/4hp.	TECUMSEH	484,00	1.452,00
59	3	UN	unidade capacitor para compressor para freezer, modelo doméstico.	EOS	48,50	145,50
60	3	UN	unidade placa eletrônica de partida para freezer, modelo doméstico.	CP PLACAS	94,00	282,00
61	3	UN	unidade termostato para freezer, modelo doméstico.	ROBERT SHAW	66,00	198,00
62	15	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção em bebedouro de mão, com 3 torneiras.	REFRITHOR	53,00	795,00
63	30	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção em bebedouro de galão, simples, com torneira para água gelada e água natural.	REFRITHOR	35,00	1.050,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 240/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 184/2016, homologado em 22/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 27.123,30 (Vinte e sete mil cento e vinte e três reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de caixas plásticas organizadoras para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: A P FERRAREZE COMERCIO - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	310	Caixa organizadora plástica, alta, incolor, tampa com garras, dimensões aproximadas 39x57x31, capacidade para 50 litros. Unidade.	RISCHIOTO	37,40	11.594,00
3	310	Caixa organizadora plástica, baixa, incolor, tampa com garras, dimensões aproximadas 22x37x13, capacidade para 6 litros. Unidade.	PLASUTIL	8,65	2.681,50
7	360	Caixa organizadora plástica baixa, tampa com garras, incolor, dimensões aproximadas de 200X160X73 mm, capacidade para 1.500 ml. Unidade.	RISCHIOTO	4,39	1.580,40
8	360	Caixa organizadora plástica baixa, tampa com garras, incolor, dimensões aproximadas de 85X175X270 mm, capacidade para 2.500 ml. Unidade.	RISCHIOTO	4,69	1.688,40
10	310	Caixa organizadora plástica, alta, incolor, tampa com garras, dimensões aproximadas 660X440X215 mm, capacidade para 45 litros. Unidade.	RISCHIOTO	30,90	9.579,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 241/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 184/2016, homologado em 22/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 7.032,00 (sete mil e trinta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de caixas plásticas organizadoras para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: SEGANTINI EMPREENDEIMENTOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	310	Caixa organizadora plástica, alta, incolor, tampa com garras, dimensões aproximadas 29x41x25, capacidade para 20 litros. Unidade.	PLASMONT	R\$ 18,00	R\$ 5.580,00
9	110	Caixa organizadora plástica GG, incolor, formato 37x27x6 cm, contendo 20 divisórias internas.	PLASMONT	R\$ 13,20	R\$ 1.452,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 242/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 184/2016, homologado em 22/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 4.769,00 (quatro mil setecentos e sessenta e nove reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de caixas plásticas organizadoras para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: S. R. DUTRA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	2	Caixa organizadora plástica, alta, incolor, tampa com garras, dimensões aproximadas 42x30x32, capacidade para 30 litros. Unidade.	MBI MODENUTTI	R\$ 22,00	R\$ 44,00
6	60	Frasqueira tipo maleta, para medicamentos, em polipropileno na cor branca, resistente, dimensões aproximadas 37x23x22, acompanha bandeja com vários compartimentos internos, tampa na cor transparente, com fecho tipo laçre e alça nas cores vermelha.	NITRON	R\$ 16,50	R\$ 990,00
11	150	lixeira com tampa basculante para bancadas, material aço inox, capacidade de 1,5 a 3 litros.	ALDINOX/METALCANA	R\$ 24,90	R\$ 3.735,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 243/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 200/2016, homologado em 22/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 2.334,00 (dois mil trezentos e trinta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais para a manutenção de equipamentos musicais utilizados em projetos da divisão de Cultura.

Empresa: P. H. NUNHEZ & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	10	UN	encordoamento para violão náilon	CANARIO	15,00	150,00
2	5	UN	encordoamento para guitarra 010	CANARIO	20,00	100,00
3	2	UN	encordoamento para violão aço	CANARIO	18,00	36,00
4	1	UN	presilha para chímimba de bateria	X PRO	30,00	30,00
5	2	UN	banco para bateria	X PRO	125,00	250,00
6	2	UN	pele caixa 14"	LUEN	55,00	110,00
7	2	UN	pele tom 10"	LUEN	38,00	76,00
8	2	UN	pele tom 12"	LUEN	48,00	96,00
9	2	UN	pele surdo 14"	LUEN	53,00	106,00
10	2	UN	pele bumbo 22"	LUEN	140,00	280,00
11	20	UN	estante de partitura	DREAMER	55,00	1.100,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N° 244/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 156/2016, homologado em 22/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).

Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de serviços de pintura e correlatos para a manutenção dos bens imóveis da SMEC. Empresa: CURY – INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total
1	16.000	Mão-de-obra para pintura em geral, 3 demãos, piso, teto, parede interna, parede externa e esquadrias (m²)	RS 3,15	RS 50.400,00
2	2.400	Mão-de-obra para aplicação de massa corrida (m²)	RS 3,20	RS 7.680,00
3	2.400	Mão de obra para aplicação de texturas e grafatos (m²)	RS 3,30	RS 7.920,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N° 408/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 324/2016, homologado em 18/10/2016.

Valor Homologado: R\$ 217.428,00 (Duzentos e dezessete mil quatrocentos e vinte e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de pacientes em UTI móvel, e utilização de ambulância tipo B (suporte básico) e tipo D (UTI móvel) conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: SARTE - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO, RESGATE, TREINAMENTOS E EMERGÊNCIAS S/S LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	12	SVC	prestação de serviço de transporte de pacientes graves originários da demanda da secretaria municipal de saúde de Cianorte, com ambulância tipo d (uti móvel), contendo médico, enfermeiro, condutor, medicamentos, oxigênio e outros materiais de consumo, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada - Cianorte - Maringá.	1.930,00	23.160,00
2	14	SVC	prestação de serviço de transporte de pacientes sem risco conhecido de vida originários da demanda da secretaria municipal de saúde de Cianorte, com ambulância tipo b (básico), contendo, enfermeiro, condutor, auxiliar ou técnico de enfermagem, oxigênio e outros materiais de consumo, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada - Cianorte a Maringá.	1.130,00	15.820,00
3	6	SVC	prestação de serviço de transporte de pacientes graves originários da demanda da secretaria municipal de saúde de Cianorte, com ambulância tipo d (uti móvel), contendo médico, enfermeiro, condutor, medicamentos, oxigênio e outros materiais de consumo, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada - Cianorte a Londrina.	3.230,00	19.380,00
4	12	SVC	prestação de serviço de locação de ambulância tipo b para eventos municipais com duração de 06 (seis) horas, contendo médico, enfermeiro, condutor, medicamentos, oxigênio e outros materiais de consumo, de acordo com o tipo de ambulância solicitada, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada.	1.200,00	14.400,00
5	6	SVC	prestação de serviço de transporte de pacientes graves originários da demanda da secretaria municipal de saúde de Cianorte, com ambulância tipo d (uti móvel), contendo médico, enfermeiro, condutor, medicamentos, oxigênio e outros materiais de consumo, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada - Cianorte a Araçongas.	2.794,00	16.764,00
6	8	SVC	prestação de serviço de transporte de pacientes graves originários da demanda da secretaria municipal de saúde de Cianorte, com ambulância tipo d (uti móvel), contendo médico, enfermeiro, condutor, medicamentos, oxigênio e outros materiais de consumo, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada - Cianorte a Curitiba/campo largo/região metropolitana.	9.194,00	73.552,00
7	8	SVC	prestação de serviço de transporte de pacientes sem risco conhecido de vida originários da demanda da secretaria municipal de saúde de Cianorte, com ambulância tipo b (básico), contendo, enfermeiro, condutor, auxiliar ou técnico de enfermagem, oxigênio e outros materiais de consumo, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada - Cianorte a Curitiba/campo largo e região metropolitana	6.794,00	54.352,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de outubro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos**PORTARIA N° 277/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 5174, de 12/04/2017, RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, a servidora pública municipal LUCINEIA VIEIRA ALVES 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 19/04/2010 a 18/04/2015, no período de 17/04/2017 a 15/07/2017, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 285/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 043/2017, da Secretaria de Serviços Municipais, de 21/03/2017,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o servidor público municipal, EDIVALDO DA SILVA, da COORDENADORIA SETORIAL DE EXECUÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, da Secretaria de Serviços Municipais, a partir de 01 de abril de 2017.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 286/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 043/2017, da Secretaria de Serviços Municipais, de 21/03/2017,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o servidor público municipal, LUIZ MARCOS DE LIMA, da COORDENADORIA SETORIAL DE PARQUES E JARDINS, da Secretaria de Serviços Municipais, a partir de 01 de abril de 2017.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 287/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 043/2017, da Secretaria de Serviços Municipais, de 21/03/2017,

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR, o servidor público municipal, NELSON FORCATO, da COORDENADORIA SETORIAL DE CARPINTARIA, da Secretaria de Serviços Municipais, a partir de 01 de abril de 2017.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 288/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público n° 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, SILVIO CEZAR HORNOS E ARTIGAS, para exercer o cargo de provimento efetivo de MÉDICO CLÍNICO GERAL, do grupo ocupacional de saúde, constante da Lei n° 2.432/2004, de 11 de março de 2004, do último regime estatutário da lei n° 1.267/90, de 11 de setembro de 1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 113 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia 17 de abril de 2017.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 289/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Ofício n° 01/2017, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de 13/04/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a servidora pública municipal, CARLA EDUARDA RODRIGUES referente ao Contrato por Prazo Determinado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de PROFESSOR - PSS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 17 de abril de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

PORTARIA Nº 290/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Ofício nº 01/2017, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de 13/04/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a servidora pública municipal, VIRGINIA MARIA GORILL HENRIQUES referente ao Contrato por Prazo Determinado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS - PSS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 17 de abril de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

PORTARIA Nº 291/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Ofício nº 01/2017, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de 13/04/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a servidora pública municipal, MARIA JOSÉ DE CAMARGO FURLAN referente ao Contrato por Prazo Determinado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS - PSS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 17 de abril de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

PORTARIA Nº 292/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Ofício nº 01/2017, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de 13/04/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a servidora pública municipal, ARIDÃ ROSENDO DA SILVA referente ao Contrato por Prazo Determinado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS - PSS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 17 de abril de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

PORTARIA Nº 293/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no Artigo nº 28 da Lei Municipal nº 1.344/91, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Cianorte e do Artigo nº 49 da Lei Municipal nº 4.163/2013, do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, as comissões abaixo para efetuar as avaliações sobre o desempenho profissional dos servidores municipais, para fins de promoção por merecimento e avanço:

1 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Eliab Vieira Moreno

Fabiano Luiz Tomé

Glaucilene Gomes Aguilá Porcel

Gustavo Garcia

José Maria Gomes

Otoniel Rodrigues Gaia da Silva

2 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Antonio Hermenegildo Gumieiro

Jolanir Geralda Belone Bissoli

Lucas Trugilio Ribeiro

Luiz Claudio Castilho

Marcos José da Silva

Rosangela Lima Marcato

Vania Ornaghi Pereira

3 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

Algacir Bortolato

David Marcelino Lucas

Fabricio Rosario Meira

Nelson Magron Junior

4 – SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

Allan Carlos Damasceno Marchini

Elder Pirelli de França

Galileu Rask

José Donizete Grechesky

Luis Alberto Barbosa Fernandes

Luiz Cezar Parpineli

Nelson Cesar Pereira

Pedro Luis Poncetti

Vanderci Volpato Garcia

5 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Georges Robert Charron Junior

Juliano José Berto

Rodrigo Panucci Cervantes

6 – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Cristiane Marchini Roco

Guilherme Comar Schulz

Leodoro Francisco da Silva

7 – SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

Adriana Ferreira Dias

Antonio Lino da Silva Filho

Claudia Nunes Veloso Marchini

Karine Ciriaco do Nascimento

8 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Cleide de Fátima Dela Pedra Cadan

Valter Digiorgio

Vitor Hugo Ramos Machado

Wanderley Augusto Domingos

9 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Alexsandra Perondi Charron

Ana Paula Ribeiro Brito Aguilá

Andreia Cristiane Pizani Domingos

Daniele Priscila Dias Raimundo

Divonsir Lima de Sena

Heloisa Aparecida da Cunha Mendes Dantas

Luana Dornellas Morelli

Marcela Soares Loureiro

Marlene Aparecida Benalia Bataglia

Melissa Meneguetti Bacon

Michelly Poliana Vigiato Pricinotto

Rosimeri Rodrigues Vidotti

Silvia Rampazzo Litwinzuk

10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Bernadete Moreira Neri

Daiane Aparecida Rossi Doro

Daniele Brito de Andrade

Edileuza de Souza Reis

Edna Celeni Saviani Rodrigues

Eliane Aparecida Lopes

Eliane Patricia Testa da Silva

Elias Bueno

Fátima Ferreira Berssani

Isabel Cristina Bruneti

Izamilda Sanguino Franco da Silva

Jaqueline Coelho Bagestero de Souza

Josilaine Cristina da Silva

Katia David Carnicelli Cardozo

Kátia Peternella Contato Schmidt

Laodicéia de Paula Alves Pereira

Lucia Aparecida Fernandes

Maria Neuza Casassa
Neuci Regina Moreira Gouvea
Nivaldo Aparecido Ruiz
Olga Helena Glaba Nascimento
Regina Marta Valões Fonseca
Rosilda Naves da Silva Lucio
Sandra Mara Mackins
Sergio Murilo Rodrigues
Silvana Lemos Oliveira Couto
Simoni Cristina Novo Ferreira
Sirlei Pereira de Souza
Suzy Kellen Turra
Valquiria Charles da Silva
Vanda Tenorio de Albuquerque
Vanusa Caldeira Lopes Serra
Zilda Marcelino de Assis

Art. 2º NOMEAR, a comissão abaixo para efetuar as avaliações de servidores não vinculados as Secretarias já mencionadas:

Agnaldo Juarez Damasceno
Anamaria Alves dos Santos Roes
Domingos Clóvis Bongiorno
Eduardo Fernandes
Eliab Vieira Moreno
Fabiano Luiz Tomé
Glaucilene Gomes Aguiar Porcel
Marcos José da Silva
Mario Ramos Lubasky
Odemilson Ambrosio de Souza
Otoniel Rodrigues Gaia da Silva
Roberson Morales
Rogério Marcolino da Silva
Wanderley Fernandes

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 278/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a partir de 01 de abril de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito Progressão	Matrícula
Adriana de Lima N. Gimaiel	Nível C, Classe 4	15/03/2017	4025-8/1
Ana Maria Camozzi Lima Favaro	Nível C, Classe 3	05/03/2017	4245-5/1
Auricélia de Lima	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2811-8/1
Cibeli Saviani	Nível C, Classe 6	01/02/2017	3473-8/1
Cleide Neri de Souza	Nível Especial III Classe 9	03/03/2017	2371-0/1
Daiane Aparecida Rossi Doro	Nível Especial III Classe 5	19/02/2017	2358-2/1
Dali Pereira da Silva Paes	Nível C, Classe 6	01/02/2017	3452-5/1
Edenise Cristina Pinati	Nível C, Classe 6	01/02/2017	3470-3/1
Edna A. Moreno Aguilera	Nível Especial III Classe 6	17/03/2017	1276-9/2
Edna C. Saviani Rodrigues	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2817-7/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 279/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de

28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a partir de 01 de abril de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito Progressão	Matrícula
Eliane Aparecida Lopes	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2822-3/1
Eliane Mercado Bento	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2824-0/1
Elias Bueno	Nível C, Classe 6	02/03/2017	3498-3/1
Elisângela Lopes de Albuquerque	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2826-6/1
Fabiana Regina Ruiz Regis	Nível C, Classe 8	04/03/2017	2827-4/1
Franciele Maniero	Nível C, Classe 6	15/02/2017	3495-9/1
Francismare Rodrigues Souza	Nível C, Classe 6	15/02/2017	3480-0/1
Giseli de Lucca Shinohara	Nível C, Classe 6	01/02/2017	3456-8/1
Grazieli Priscila Marques Demori	Nível C, Classe 4	15/03/2017	3506-8/2
Ildiman Berbert da Silva	Nível C, Classe 4	15/03/2017	3451-7/2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 280/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a partir de 01 de abril de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito Progressão	Matrícula
Jane Eire Rigoldi dos Santos	Nível D, Classe 4	15/03/2017	3388-0/2
Juliana Pereira da Silva Moreira	Nível C, Classe 8	11/03/2017	2833-9/1
Kely C. Ribeiro Jacomini de Souza	Nível C, Classe 3	05/03/2017	3821-0/2
Kenia Patrícia M. de Oliveira Vieira	Nível C, Classe 3	12/03/2017	4251-0/1
Leila C. Carneiro B. da Graça	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2836-3/1
Leilane de Oliveira Santos Bruno	Nível C, Classe 3	12/03/2017	3952-7/2
Livia Maria Cartapati Mendes	Nível B, Classe 6	01/02/2017	3439-8/1
Lucelia Aparecida dos Santos	Nível C, Classe 6	15/02/2017	3488-6/1
Lucinea Demori S. Mantovanini	Nível B, Classe 8	05/03/2017	2838-0/1
Marcia Cristina Dalarme	Nível C, Classe 4	15/03/2017	3675-7/2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 281/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a partir de 01 de abril de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as

diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito Progressão	Matrícula
Marcia Garcia Colombo	Nível C, Classe 4	15/03/2017	4029-0/1
Marcia Gomes dos Santos Roma	Nível C, Classe 6	01/02/2017	3442-8/1
Marcia R. Sena de G. Tavares	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2840-1/1
Maria A. do Nascimento Martin	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2841-0/1
Maria Eluiza Avigo Silvério	Nível C, Classe 6	01/02/2017	3446-0/1
Maria Jaqueline R. Guedine	Nível C, Classe 3	12/03/2017	4248-0/1
Meire de Carvalho A. Somensi	Nível C, Classe 6	15/02/2017	3481-9/1
Milene Macedo de Moraes	Nível C, Classe 4	15/03/2017	3914-4/2
Neura T. Correia Bacarin	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2847-9/1
Olga A. Sanna Castilho	Nível C, Classe 4	15/03/2017	4030-4/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 282/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a partir de 01 de abril de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito Progressão	Matrícula
Rosa Alves Pimenta Luca	Nível C, Classe 6	15/02/2017	3486-0/1
Roseli A. de Oliveira Conte	Nível C, Classe 4	22/09/2016	3679-0/1
Roseli Caetano A. Janery	Nível C, Classe 3	05/03/2017	4244-7/1
Rosilda Naves da Silva Lucio	Nível C, Classe 4	15/03/2017	3796-6/2
Salete Aparecida Martins Braz	Nível C, Classe 6	01/02/2017	3448-7/1
Sandra Locatelli Português	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2856-8/1
Sandra Mara Mackines	Nível B, Classe 6	01/02/2017	3438-0/1
Sandra Mara Vicente Nardo	Nível C, Classe 7	11/03/2017	2855-0/1
Simoni Aparecida Janke Sttoco	Nível C, Classe 4	15/03/2017	4028-2/1
Suely R. Leila Madeira Rodrigues	Nível C, Classe 8	01/03/2017	2861-4/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 283/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a partir de 01 de abril de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito Progressão	Matrícula
Sulania Torres	Nível C, Classe 6	01/02/2017	3440-1/1
Valéria de F. Cabrera M. Reis	Nível C, Classe 3	12/03/2017	4247-1/1
Vanderleia Gouvea Santos	Nível C, Classe 3	10/03/2016	2140-7/2
Vanessa de Oliveira	Nível C, Classe 3	12/03/2017	3950-0/2

Vanusa C. Lopes Serra	Nível C, Classe 6	01/02/2017	3460-6/1
Zilda Garcia Palomares	Nível C, Classe 4	15/03/2017	2146-6/2
Zulmira Quintanilha Moreira	Nível C, Classe 4	15/03/2017	3680-3/2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 284/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal nº 177/2014, de 15/08/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a partir de 01 de abril de 2017, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto nº 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito Progressão	Matrícula
Adriana Alexandre Azevedo	Nível C, Classe 3	05/03/2017	4253-6/1
Beroni Dutra dos S. Ferreira	Nível C, Classe 4	01/03/2017	4018-5/1
Camila Alves de Araujo	Nível C, Classe 3	05/03/2017	4255-2/1
Estelina L. Paulichi Brito	Nível B, Classe 4	01/02/2017	3983-7/1
Jane Santana	Nível C, Classe 3	13/02/2017	4236-6/1
Juliana Nogueira	Nível C, Classe 4	07/03/2017	2871-1/4
Karina Fukunaga	Nível B, Classe 3	13/02/2017	4234-0/1
Lucinei Aparecida Corte da Silva	Nível C, Classe 3	05/03/2017	3134-8/2
Miriam de Moraes Cardoso Puglia	Nível A, Classe 4	10/03/2017	3582-3/3
Renata A. T. da Rosa Camara	Nível B, Classe 3	04/01/2017	4149-1/1
Samira Lima de Oliveira	Nível B, Classe 4	11/02/2017	3996-9/1
Suzana Meneghin Nunes	Nível C, Classe 3	12/03/2017	4258-7/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Abril de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Câmara de Vereadores

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE - ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2017 - CMC

A Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar às 14h30min do dia 05 de Maio de 2017, na sala de Reuniões da Câmara Municipal de Cianorte, sito à Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte, PR, PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios e Materiais de Copa e Cozinha para a Câmara Municipal de Cianorte- Estado do Paraná, de acordo a legislação em vigor.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, encontram-se à disposição dos interessados na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Cianorte, localizada na Av. Santa Catarina nº 621 e através do site <http://camaracianorte.pr.gov.br/licitacao/>. Informações complementares deverão ser dirigidas ao Pregoeiro Oscar Salmazo Mazzarão pelo telefone (44) 3629-1922 no horário de expediente das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00, de segunda à sexta, quando dias úteis, ou pelo e-mail: contato@camaracianorte.pr.gov.br Cianorte, 17 de abril de 2017.


DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO
Presidente



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil